1802/2025-28358(1)

А р б и т р а ж н ы й  с у д  Р е с п у б л и к и  К а р е л и я
ул. Красноармейская, 24 а, г. Петрозаводск, 185910, тел./факс: (814-2) 790-590 / 790-625

официальный сайт в сети Интернет: http://karelia.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина и

освобождении гражданина от обязательств

г. Петрозаводск Дело № А26-8767/2024
13 мая 2025 года

Определение принято и изготовлено в полном объеме 13 мая 2025 года.

Арбитражный суд Республики Карелия в составе судьи Свидской А.С.,
при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Кабаниной В.П., рассмотрев в судебном заседании 13 мая 2024 года в отсутствие

лиц, участвующих в деле, отчет финансового управляющего о результатах

реализации имущества гражданина Переплетова Руслана Антоновича и

ходатайство финансового управляющего о завершении указанной процедуры,

установил:

Определением суда от 07.10.2024 заявление Переплетова Руслана

Антоновича (далее – Переплетов Р.А., должник; ИНН 100133586570, СНИЛС 165-
118-747 70; дата рождения: 14.07.2004, место рождения: г. Петрозаводск Респ.

Карелия; адрес регистрации: 185034, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул.

Гвардейская, д. 17, кв. 9) о признании его банкротом принято к производству,

возбуждено дело о банкротстве должника.

Решением суда от 29.10.2024 заявление должника признано обоснованным,
Переплетов Р.А. признан банкротом, введена процедура реализации имущества

гражданина сроком по 29 апреля 2025 года; финансовым управляющим утвержден

Слесарев Кирилл Игоревич, член Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих Центрального федерального округа», адрес для

направления корреспонденции: 119146, г. Москва, а/я 23. Соответствующие
сведения опубликованы в газете «Коммерсанть» от 09.11.2024 № 207.

10 апреля 2025 года финансовый управляющий обратился в суд с

ходатайством о завершении процедуры реализации имущества Переплетова Р.А. и

освобождении его от дальнейшего исполнения требований кредиторов; представил

отчет финансового управляющего о результатах реализации имущества
гражданина, реестр требований кредиторов, финансовый анализ должника с

заключением об отсутствии признаков фиктивного и преднамеренного банкротства

и выводом об отсутствии оснований для оспаривания сделок должника,

доказательства направления отчета кредиторам и иные документы,

характеризующие деятельность финансового управляющего. Одновременно
финансовый управляющий заявил ходатайства о выплате вознаграждения

арбитражного управляющего и рассмотрении дела в свое отсутствие. Ходатайство

А26-8767/2024

2

о завершении процедуры реализации имущества должника мотивировано тем, что

все мероприятия в процедуре реализации имущества должника завершены.
Определением суда от 14.04.2025 судебное заседание по рассмотрению

отчета финансового управляющего о результатах реализации имущества

гражданина и ходатайства о завершении указанной процедуры назначено на 13 мая

2025 года.

12 мая 2025 года финансовый управляющий направил в суд с актуальным
ходатайством о завершении реализации имущества гражданина уточненный отчет

финансового управляющего о результатах реализации имущества гражданина,

сведения регистрирующего органа об отсутствии у должника самоходных машин

и документы, подтверждающие расходы финансового управляющего на

публикации сообщений в процедуре банкротства.
От должника возражений по ходатайству финансового управляющего не

поступило.

Кредиторы возражений относительно завершения процедуры реализации

имущества Переплетова Р.А. и освобождения его от исполнения обязательств в суд

не направили.
Должник и иные лица, участвующие в деле, извещенные о времени и месте

судебного заседания надлежащим образом, в судебное заседание 13 мая 2025 года

не явились. В соответствии с частью 5 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) судебное заседание проведено в
их отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

Сведения о признании должника банкротом и введении реализации

имущества опубликованы финансовым управляющим на сайте Единого

федерального реестра сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ) 31 октября 2024
года (сообщение № 15880659) и в газете «Коммерсантъ» от 09.11.2024 № 207.

В третью очередь реестра требований кредиторов должника включены

требования пяти кредиторов на общую сумму 822 970,46 руб., в том числе:

публичного акционерного общества «Сбербанк России» в размере 424 377,70

руб. основного долга и 2 690,67 руб. неустойки, а также 13 177 руб. судебных
расходов по уплате государственной пошлины за рассмотрение требования;

Федеральной налоговой службы – 382 725,09 руб. основного долга.

Взысканные в рамках обособленного спора судебные расходы учтены в

реестре требований кредиторов в порядке пункта 3 статьи 137 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве).

Требования кредиторов первой и второй очередей реестра требований

кредиторов и требования, признанные обоснованными и подлежащими

удовлетворению за счет имущества, оставшегося после удовлетворения требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, отсутствовали.
Определением суда от 15.01.2025 возвращено заявление акционерного

общества «АЛЬФА-БАНК» об установлении и включении в реестр требований

кредиторов Переплетова Р.А. требования в размере 56 511,67 руб.

Другие кредиторы с требованиями к должнику не заявлялись.

Реестр требований кредиторов закрыт 9 января 2025 года.
В процедуре банкротства требования кредитора удовлетворены не были.

Переплетов Р.А. в браке не состоит; несовершеннолетних детей не имеет.

А26-8767/2024

3

Из отчета финансового управляющего и иных представленных доказательств

следовало, что финансовый управляющий принял меры к выявлению имущества
должника, в том числе путем направления запросов в органы, осуществляющие

регистрацию прав на движимое и недвижимое имущество.

В материалы дела были представлены сведения органов, осуществляющих

учет транспортных средств, техники, иного движимого имущества и регистрацию

прав на недвижимое имущество, согласно которым за должником движимого и
недвижимого имущества не зарегистрировано.

Таким образом, наличие имущества, подлежащего включению в конкурсную

массу, не установлено.

Согласно сведениям Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей Переплетов Р.А. в качестве индивидуального предпринимателя
не зарегистрирован; руководителем и учредителем (участником) юридических лиц

не является.

Переплетов Р.А. официально не трудоустроен; на учете в качестве

безработного не состоит; с 11 июня 2024 года состоит на регистрационном учете в

качестве плательщика налога на профессиональный доход (самозанятого); в период
реализации имущества дохода от профессиональной деятельности не имел.

Должник не является получателем пенсий по государственному пенсионному

обеспечению и иных социальных выплат.

За период процедуры реализации имущества доходы у должника
отсутствовали, конкурсная масса сформирована не была.

Определением суда от 24.12.2024 удовлетворено заявление финансового

управляющего о выплате денежных средств с депозитного счета суда в размере в

размере 15 000 руб. на возмещение расходов по делу о банкротстве Переплетова

Р.А.
Расходы по делу о банкротстве составили 15 069,47 руб.; они в сумме 15 000

руб. погашены за счет внесенных на депозитный счет арбитражного суда денежных

средств (в том числе оплата публикации в газете «Коммерсантъ» на сумму 8 449,55

руб., восемь публикаций в ЕФРСБ, в том числе две заключительные, по 484,74 руб.

– 3 877,92 руб. и частично почтовые услуги – 2 672,53 руб.), а в сумме 69,47 руб. –
остались непогашенными. С учетом этого, денежные средства в конкурсную массу

для погашения обязательств должника перед кредиторами не поступали.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния

должника. Согласно заключению финансового управляющего признаков

фиктивного и (или) преднамеренного банкротства не установлено.
Проанализировав сделку дарения жилого помещения, финансовый

управляющий установил, что должник подарил принадлежавшие ему 2/7 доли в

праве собственности на квартиру площадью 49,8 кв. м, расположенную по адресу:

Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Гвардейская, д. 17, кв. 9, своей матери по

договору дарения доли в праве общей собственности на квартиру от 25.07.2022;
прекращение права собственности должника на долю в квартире зарегистрировано

28 июля 2022 года; права и законные интересы кредиторов нарушены не были,

поскольку квартира являлась единственным жильем должника, в связи с чем, при

возврате в конкурсную массу она была бы защищена исполнительским

иммунитетом; оснований для оспаривания указанной сделки не имелось.
Иные сделки должника-гражданина, подлежащие оспариванию в деле о

банкротстве, не выявлены.

А26-8767/2024

4

Заключение об отсутствии признаков фиктивного и преднамеренного

банкротства Переплетова Р.А. опубликовано в ЕФРСБ 18 апреля 2025 года
(сообщение № 17780901).

Собрание кредиторов в рамках дела о банкротстве должника не проводилось.

Все мероприятия, необходимые для завершения процедуры банкротства в

отношении гражданина, финансовым управляющим выполнены.

Отчет финансового управляющего о результатах проведения процедуры
реализации имущества гражданина направлен кредиторам 9 апреля 2025 года.

На основании части 1 статьи 223 АПК РФ и статьи 32 Закона о банкротстве

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными Законом

о банкротстве.
Все мероприятия процедуры реализации имущества выполнены, ввиду чего

в соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве процедуру

реализации имущества должника следует завершить.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от
дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина (далее – освобождение гражданина от

обязательств).
Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.
Согласно пункту 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение

гражданина от обязательств не допускается в случае, если: вступившим в законную

силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или административной

ответственности за неправомерные действия при банкротстве, преднамеренное или

фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения совершены в
данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил необходимые

сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве

гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом,

принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при
возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор

или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве

гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил
кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или

умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина

правила об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о
неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения

А26-8767/2024

5

обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации имущества

гражданина.
Оснований для отказа в освобождении Переплетова Р.А. от имеющихся

обязательств судом по материалам дела не установлено. О наличии таких

оснований лицами, участвующими в деле, суду не заявлено. Следовательно,

Переплетов Р.А. должен быть освобожден от возникших до обращения в суд с

заявлением о банкротстве обязательств.
С учетом установленных обстоятельств, суд посчитал возможным завершить

реализацию имущества и освободить гражданина Переплетова Р.А. от исполнения

обязательств.

При этом суд разъясняет, что в соответствии с пунктом 5 статьи 213.28

Закона о банкротстве требования кредиторов по текущим (то есть возникшим
позже даты принятия заявления о банкротстве должника (статья 5 Закона о

банкротстве) платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о

выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда,

о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении
реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу

о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.
С даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества наступают последствия, предусмотренные статьей 213.30 Закона о

банкротстве, в том числе:

в течение пяти лет гражданин не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего
банкротства;

в течение пяти лет дело о банкротстве гражданина не может быть

возбуждено по заявлению этого гражданина;

в случае повторного признания гражданина банкротом в течение указанного

периода по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа в ходе
вновь возбужденного дела о банкротстве гражданина правило об освобождении

гражданина от обязательств, предусмотренное пунктом 3 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, не применяется;

в течение трех лет гражданин не вправе занимать должности в органах

управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении
юридическим лицом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом;

в течение десяти лет гражданин не вправе занимать должности в органах

управления кредитной организации, иным образом участвовать в управлении

кредитной организацией;

в течение пяти лет гражданин не вправе занимать должности в органах
управления страховой организации, негосударственного пенсионного фонда,

управляющей компании инвестиционного фонда, паевого инвестиционного фонда

и негосударственного пенсионного фонда или микрофинансовой компании, иным

образом участвовать в управлении такими организациями.

Внесенные в депозит суда 25 000 руб. подлежат выплате финансовому
управляющему в качестве вознаграждения за проведение процедуры реализации

имущества должника.

А26-8767/2024

6

Руководствуясь статьями 184, 185, 188 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации, статьями 20.6, 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Завершить реализацию имущества гражданина Переплетова Руслана

Антоновича (ИНН 100133586570, СНИЛС 165-118-747 70; дата рождения:

14.07.2004, место рождения: г. Петрозаводск Респ. Карелия; адрес

регистрации: 185034, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Гвардейская,

д. 17, кв. 9). Освободить гражданина Переплетова Руслана Антоновича от
исполнения обязательств.

2. Выплатить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Карелия

Слесареву Кириллу Игоревичу 25 000 руб. вознаграждения за исполнение

обязанностей финансового управляющего.

3. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть
обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд (191015, г.

Санкт-Петербург, Суворовский проспект, д. 65, литер А) в срок, не

превышающий месяца со дня его вынесения, через Арбитражный суд

Республики Карелия.

Судья

А.С. Свидская

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.06.2024 6:37:01
Кому выдана Свидская Анита Сергеевна